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Nutarimo 8.1 papunktyje numatoma, kad „sąskaitai, kuri 

areštuota Baudžiamojo proceso kodekso nustatyta tvarka, nurodymų 

teikėjas negali nustatyti neišieškomos sumos arba pakeisti 

neišieškomos sumos dydį, jeigu areštą sąskaitai taikęs subjektas 

sąskaitai nustatė neišieškomą sumą“. Siekiant užtikrinti šios 

nuostatos vykdymą bei sumažinti riziką, kad nurodymų teikėjai 

nenustatytų ar nekeistų neišieškomos sumos, VMI prie FM siūlo šią 

pareigą nustatyti Piniginių lėšų apribojimų informacinei sistemai 

(toliau — PLAIS), o ne nurodymų teikėjams. Tuo pačiu būtų 

sumažintos nurodymų teikėjų sąnaudos, kurių pareikalautų tokios 

nuostatos įgyvendinimas. Atsižvelgdama į tai, VMI prie FM siūlo 

tikslinti minėtą formuluotę, numatant, kad PLAIS negali priimti 

neišieškomos sumos nurodymų Nutarimo 8.1 papunktyje nurodytais 

atvejais, bei šią nuostatą išdėstyti taip: 

„Sąskaitai, kuri areštuota Baudžiamojo proceso kodekso 

nustatyta tvarka, jeigu areštą sąskaitai taikęs subjektas sąskaitai 

nustatė neišieškomą sumą, PLAIS negali nustatyti neišieškomos 

sumos ir priimti neišieškomos sumos nurodymų iš Nurodymų 

teikėjų“. 

Neatsižvelgta 

Neišieškomos sumos nustatymo tikslas – užtikrinti asmens teisę 

kiekvieną kalendorinį mėnesį disponuoti lėšomis, ne mažesnėmis 

nei minimalių vartojimo poreikių dydis, neatsižvelgiant į tai, kad 

jo sąskaitos yra areštuotos. Neišieškomos sumos nustatymo 

nurodymas, skirtingai nei apribojimo ar nurašymo nurodymai, 

neturi išieškojimo eilės ir techninėmis priemonėmis neįmanoma 

atriboti, kuri neišieškoma suma buvo nustatyta Baudžiamojo 

proceso kodekso, o kuri – Civilinio proceso kodekso nustatyta 

tvarka. 

Taip pat paminėtina, kad Apraše nustatyta tvarka PLAIS 

automatiškai neišieškomą sumą (atitinkančią minimalių vartojimo 

poreikių dydį) nustatys tik tuo atveju, jeigu nurodymo teikėjas, 

teikdamas apribojimo ar nurašymo nurodymą, kartu nepateiks 

neišieškomos sumos nustatymo nurodymo. Visais kitais atvejais 

neišieškomas sumas nurodymų teikėjai nustatys rankiniu būdu, 

atsižvelgdami į turimus konkretaus skolininko duomenis ir 

dokumentus. Paminėtina, kad visais atvejais, kai skolininko 

sąskaitai bus nustatyta kitokia, nei minimalių vartojimo poreikių 

dydis, neišieškoma suma (t. y. kai neišieškomą sumą nustatys ne 

PLAIS), PLAIS nurodymų teikėjams teiks visą su neišieškoma 

suma susijusią informaciją, įskaitant informaciją apie tai, koks 

subjektas nustatė neišieškomą sumą ir komentarą, paaiškinantį, 

kodėl buvo nustatytas būtent toks neišieškomos sumos dydis. 

Taigi nurodymų teikėjams bus prieinama informacija apie tai, kad 

neišieškomą sumą Baudžiamojo proceso kodekso nustatyta tvarka 
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nustatė ikiteisminio tyrimo institucija ir šiuo atveju nurodymų 

teikėjams bus draudžiama rankiniu būdu šią neišieškomą sumą 

pakeisti ar nustatyti kitokio dydžio neišieškomą sumą. 

 


